6
9
Ofício nº 643/2007-GAB.

Ofício nº 643/2007-GAB.

Londrina, 12 de setembro de 2007.

A Sua Excelência, Senhor

SIDNEY OSMUNDO DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Crédito junto ao Instituto de Desenvolvimento de Londrina – CODEL.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir, em uma ou mais vezes, junto ao Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais), cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J U S T I F I C A T I V A

O Crédito a ser aberto irá viabilizar a aplicação de recursos oriundos do Governo do Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, conforme Convênio nº 43/05, datado de 23 de dezembro de 2005, destinado ao desenvolvimento de projetos arquitetônicos e de engenharia, execução de obras e reformas do Tecnocentro e ações de divulgação do Parque Tecnológico Regional de Londrina Francisco Sciarra.

Após ampliação e reforma, o Tecnocentro será um local de suporte às empresas e centros tecnológicos ali instalados. Haverá a possibilidade de oferecer espaço para instalação de pequenas empresas, laboratórios especializados e entidades que trabalham no fomento tecnológico e científico da região, bem como espaços e equipamentos multifuncionais de uso comum das instituições que integram o Parque.

O fortalecimento do Parque Tecnológico tem como objetivos consolidar a Região de Londrina como um dos 03 (três) principais pólos de inovação tecnológica do país, gerar oportunidades e aumentar a atratividade do Município de Londrina.

É importante destacar que, embora o Parque Tecnológico tenha sua base física em Londrina, sua área de influência direta atinge aproximadamente 700 mil habitantes, residentes na Região Metropolitana de Londrina. Sua área de influência indireta é de aproximadamente 4.000 milhões de habitantes, o que torna o Parque indutor da interiorização do desenvolvimento do Norte do Paraná.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do presente projeto de lei, encaminhamos, em anexo, os seguintes documentos:

a. Convênio nº 43/2005;

b. Plano de Aplicação dos Recursos; e

c. Demonstrativo da Receita, Segundo as Categorias Econômicas, da CODEL.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 12 de setembro de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº......................

OFÍCIO Nº 643/2007 - GAB., DE 12 DE SETEMBRO DE 2007
SÚMULA: Inclui e exclui meta junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; inclui meta junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 10.010, de 17 de julho de 2006 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; e autoriza a abertura    de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 237.000,00 junto ao Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL.

Londrina, 12 de setembro de 2007.

                                                                                     Nedson Luiz Micheleti

                           PREFEITO DO  MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº...................

SÚMULA: Inclui e exclui meta junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo IV - Metas e Prioridades  da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; inclui meta junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 10.010, de 17 de julho de 2006 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; e autoriza a abertura    de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 237.000,00 junto ao Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica incluída, na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, a seguinte Meta:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2007

Física
R$

Parque Tecnológico Francisco Sciarra

Leste
Elaborar Projeto
projeto
2
20.000,00

Total do Acréscimo
2
20.000,00

Art. 2º Fica excluída, na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, a seguinte Meta:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2007

Física
R$

Parque Tecnológico Francisco Sciarra

Leste
Adquirir Veículo de Passeio
unidade
1
20.000,00

Total do Cancelamento
1
20.000,00

Art. 3º Fica incluída, na Lei Municipal nº 10.010, de 17 de julho de 2006 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, para o Exercício Financeiro de 2007, a seguinte Meta:

Órgão: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Unidade: Coordenação Geral

0052 - Programa de Desenvolvimento Econômico

Objetivo Geral - Promover o Desenvolvimento econômico e tecnológico do Município, contribuindo para a geração de emprego e renda nos setores industrial, comercial, de serviços e do turismo.

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO     DA AÇÃO

2007

Física
R$

Leste
Elaborar Projeto
projeto
2
20.000,00

Total do Acréscimo .................................................................................................
20.000,00

Art. 4º Fica reestimada a Receita Prevista de Aplicações Financeiras, do Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL, para R$ 21.796,92 (vinte e um mil, setecentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos), referente à Fonte de Recursos 777 - Parque Tecnológico Regional de Londrina - Francisco Sciarra, conforme a seguir demonstrado:

CÓDIGO
DESCRIÇÃO
FONTE DE RECURSOS
VALOR ORÇADO
ARRECADADO

JAN.
FEV.
MAR.

1325.06.99.69.00
Rendimentos – Parque Tecnológico Regional de Londrina – Francisco Sciarra
32777
1.000,00
1.932,61
1.560,56
1.915,57

CÓDIGO
DESCRIÇÃO
FONTE DE RECURSOS
VALOR ORÇADO
ARRECADADO

ABR.
MAI.
JUN.

1325.06.99.69.00
Rendimentos – Parque Tecnológico Regional de Londrina – Francisco Sciarra
32777
1.000,00
1.726,10
1.898,78
1.678,41

CÓDIGO
DESCRIÇÃO
FONTE DE RECURSOS
VALOR ORÇADO
ARREC.
PREVISTO

JUL.
AGO.
SET.

1325.06.99.69.00
Rendimentos – Parque Tecnológico Regional de Londrina – Francisco Sciarra
32777
1.000,00
1.811,31
1.811,31
1.811,31

CÓDIGO
DESCRIÇÃO
FONTE DE RECURSOS
VALOR ORÇADO
PREVISTO

OUT.
NOV.
DEZ.

1325.06.99.69.00
Rendimentos – Parque Tecnológico Regional de Londrina – Francisco Sciarra
32777
1.000,00
1.811,31
1.811,31
2.027,64

CÓDIGO
DESCRIÇÃO
FONTE DE RECURSOS
VALOR ORÇADO
TOTAL

ARREC.
PREV.
*SUPER.

1325.06.99.69.00
Rendimentos – Parque Tecnológico Regional de Londrina – Francisco Sciarra
32777
1.000,00
12.523,34
9.272,88
20.796,22

* Superávit = (valor arrecadado + valor previsto – valor orçado)

Em R$

Código
Fonte
Especificação
Valor Orçado
Valor Reestimado
Superávit

1000.00.00.00.00

Receitas Correntes
1.000,00
21.796,22
20.796,22

1300.00.00.00.00

Receita Patrimonial

1320.00.00.00.00

Receitas de Valores Mobiliários

1325.00.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários

1325.06.00.00.00

Fundos de Aplicações em Cotas - Renda Variável

1325.06.99.00.00

Fundos de Aplicações em Cotas - Renda Variável Demais Recursos

1325.06.99.69.00
32777
Rendimentos - Convênio - Parque Tecnológico Regional de Londrina - Francisco Sciarra
1.000,00
21.796,22
20.796,22

TOTAL GERAL ........................................................................................
1.000,00
21.796,22
20.796,22

Art. 5º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto ao Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais), para criação dos Programas de Trabalho a seguir especificados:

2600.00.000.0000.0.000 - INSTITUTO  DE   DESENVOLVIMENTO   DE

LONDRINA - CODEL

2610.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

2610.11.000.0000.0.000 - Trabalho

2610.11.334.0000.0.000 - Fomento ao Trabalho

2610.11.334.0052.0.000 - Programa de Desenvolvimento Econômico
2610.11.334.0052.1.105 - Implementação     do       Parque       Tecnológico

 Francisco Sciarra

Objetivo: Elaborar projetos arquitetônicos, estruturais e complementares, bem como reformar o barracão existente em 203,77m², visando a implantação do Tecnocentro. Com recursos do Município, a título de contrapartida, e do Estado.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações - Fonte 01001 ..................... R$    20.000,00

4.4.90.51 - Obras e Instalações - Fonte 32777 ..................... R$    20.796,22

4.4.90.51 - Obras e Instalações - Fonte 36777 ..................... R$  146.203,78

Subtotal ................................................................................. R$ 187.000,00

2600.00.000.0000.0.000 - INSTITUTO  DE   DESENVOLVIMENTO   DE

LONDRINA - CODEL

2610.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

2610.11.000.0000.0.000 - Trabalho

2610.11.334.0000.0.000 - Administração Geral

2610.11.334.0052.0.000 - Programa de Desenvolvimento Econômico
2610.11.334.0052.2.303 - Atividades      de      Divulgação      do      Parque

 Tecnológico Francisco Sciarra

Objetivo: Realizar a divulgação do Parque Tecnológico Francisco Sciarra, através da confecção de material gráfico, vídeos, feiras, eventos, etc.. Com recursos do Estado.

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicações Diretas

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros  -  Pessoa  Jurídica  -  Fonte 36777

................................................................................................. R$  50.000,00

Subtotal ................................................................................... R$ 50.000,00

TOTAL GERAL .................................................................. R$ 237.000,00

Art. 6º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto nos incisos I, II e III, § 1º, do artigo 43, da Lei  Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme a seguir especificado:

§ 1º - Como superávit financeiro considerar-se-á o montante de R$ 196.203,78 (cento e noventa e seis mil, duzentos e três reais e setenta e oito centavos), apurado em Balanço Patrimonial, encerrado em 31 de dezembro de 2006.

§ 2º - Como provável excesso real de arrecadação considerar-se-á o montante de R$ 20.796,22 (vinte mil, setecentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos), a título de rendimento dos recursos no “mercado financeiro”.

§ 3º - Como anulação de dotação, fica o Executivo autorizado a cancelar parcialmente o Programa de Trabalho, a seguir especificado:

2600.00.000.0000.0.000 - INSTITUTO  DE   DESENVOLVIMENTO   DE

LONDRINA - CODEL

2610.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

2610.11.000.0000.0.000 - Trabalho

2610.11.334.0000.0.000 - Fomento ao Trabalho

2610.11.334.0052.0.000 - Programa de Desenvolvimento Econômico

2610.11.334.0052.2.275 - Transferência    de    Recursos     a     Instituições

Privadas sem fins Lucrativos
3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.50.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.41 - Contribuições - Fonte 01001 ................................. R$ 20.000,00

Subtotal ................................................................................. R$ 20.000,00

TOTAL GERAL .................................................................. R$ 237.000,00

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.[image: image1.png]